

Meddelelser om dansk Fængselsvæsen 1917.

I Anledning af Oprettelsen af *Tuberkulosesygehuset* ved Nyborg Straffeanstalt blev der, som omtalt i Tidsskriftet (1917 Side 167 ff.), ansat en Sygeplejerske som »Sygebetjent« ved nævnte Anstalt. Ifølge senere af Fængselsdirektoratet truffen Bestemmelse benævnes hun fremtidig »Oversygeplejerske«, og i en ny for hende udfærdiget Instruks slaas det fast, at hun er nærmeste Foresatte for de mandlige Sygebetjente, der er ansatte ved Straffeanstaltens almindelige Sygehus og ved Tuberkulosesygehuset.

Efter de indvundne Erfaringer er der dernæst indført nogle Ændringer i den for Fangerne paa Tuberkulosesygehuset gældende Dagsorden.

Ved Cirkulære af 17. August 1917 til samtlige Amtmænd og Politimestre samt Politidirektøren i København er det blevet bestemt, at der, hvis en til Strafarbejde dømt Mandsperson, som efter de gældende Regler skal afleveres til Horsens eller Vridsløselille Straffeanstalt, lider af smittefarlig Tuberkulose, af vedkommende Myndighed bør gøres Indstilling til Direktoratet for Fængselsvæsenet om den paagældendes direkte Aflevering til Tuberkulosesygehuset ved Nyborg Straffeanstalt. Med Indstillingen maa følge en af Arresthuslægen udstedt Erklæring angaaende Sygdommens nærmere Beskaffenhed og Omfang indeholdende en Udtalelse om, hvorvidt der er foretaget Undersøgelse til Oplysning om Tilstedeværelsen af Tuberkelbaciller i paagældendes Opspyt, og i bekræftende Fald om denne Undersøgelses Resultat.

Ved dette Cirkulære afskaffes den hidtil fulgte uheldige Fremgangsmaade, at tuberkuløse Fanger, som efter de gældende Regler skulle afleveres til Horsens eller Vridløse-

lille Straffeanstalt, fra Arresthuset transporteres dertil og derefter overføres til Tuberkulosesygehuset ved Nyborg Straffeanstalt.

Om det fortrinlige Resultat af den for nogle faa Aar siden indførte *Akkordbetaling til Fanger*, som findes omtalt i Tidsskriftets tidligere Aargange*), skal her meddeles nogle Oplysninger, der indeholdes i en Indberetning, som Inspektøren for Vridsløselille Straffeanstalt har afgivet om det af Fangerne i nævnte Anstalt i Finansaaret 1916—17 udførte Akkordarbejde.

Den af Inspektøren ved Pengenes Udbetaling forte Protokol udviser, at der i Aarets Løb er:

1) udbetalt til Fanger ved Løsladelsen	9.326 Kr. 20 Øre
2) anvendt i Anstalten	222 » 24 »
3) hjemsendt til Slægtninge	113 » 96 »
ialt...	9.662 Kr. 40 Øre

»Anvendt i Anstalten« omfatter Anskaffelse og Reparation af Tøj og Fodtøj, Indløsning af pantsat Tøj, Anskaffelse af Arbejdsredskaber, Betaling af Gæld og Underholdsbidrag til uægte Børn.

Det samlede Beløb fordeler sig paa 483 Fanger, saa at den gennemsnitlige Akkordfortjeneste pr. Fange har været 20 Kr. Det største Beløb, en Fange har fortjent, er 126 Kr. 40 Øre**).

Af det samlede Beløb er 4.975 Kr. 18 Øre fortjent ved Arbejde for Entreprenører og 4.687 Kr. 22 Øre ved Arbejde for Straffeanstaltens Regning.

Inspektørens Indberetning slutter med følgende Udtalelse: »Som Tallene i Sammenligning med 1915—16 viser, er Arbejdet for Anstaltens Regning i Aarets Løb udvidet betydeligt og det private Arbejde aftaget i tilsvarende Grad. Den gennemsnitlige Fortjeneste er vokset med 50 p. Ct. Akkordarbejdets gavnlige Indflydelse paa Arbejdsudbyttet har bekræftet sig; ligeledes har det bevirket en betydelig Nedgang i Antallet af disciplinære Straffe.«

*) 3. Aargang Side 145 ff, 4. Aargang Side 161 ff og 5. Aargang Side 172 ff.

**) De tilsvarende Tal var det foregaaende Aar henholdsvis 13 Kr. 50 Øre og 64 Kr. 92 Øre.

Fangers Beskæftigelse ved Fremskaffelse af indenlandsk Brændsel. Den tidligere her i Tidsskriftet (1917, Side 173 ff.) omtalte Fangekoloni, der aabnedes i Sommeren 1916 paa Fængselssekskabernes Ejendom »Lyng« for Fanger fra Vridløselille Straffeanstalt, og hvis Oprettelse navnlig skyldtes Vanskelighederne med Hensyn til Befolkningens Forsyning med Brændsel, har stadig været holdt aaben. Ogsaa i den forløbne Sommer har de dér anbragte Fanger (ca. 35) været beskæftigede ved Tørvefabrikation.

For yderligere at bidrage til Overvindelse af de nævnte Vanskeligheder er der i det forløbne Aar fra Fængselsdirektoratets Side truffet følgende Dispositioner:

Fra Vridløselille Straffeanstalt er i Sommerens Løb ca. 5 Fanger sendt ud til Tørvegravning i en Mose, som ligger omtrent en Mil fra Straffeanstalten, og et lignende Antal Fanger har været udtagne til Skovarbejde i Thureby Skov. Begge de to Hold Fanger forlod Straffeanstalten hver Morgen og førtes tilbage om Aftenen.

Efter at Fangekolonien ved Kølsen Mergelleje var bleven lukket i Midten af Maj paa Grund af Vanskelighederne ved at borttransportere Mergelen, overførtes Fangerne til en midlertidig Fangekoloni i Grove Sogn, hvor de sysselsattes med Tilvirkning af Tørv i en Præsteembedet tilhørende Mose.

Endelig er et Hold paa ca. 20 Fanger fra Horsens Straffeanstalt i Sommerens Løb blevet udsendt til Tørvegravning i en til Hovedgaarden Bygholm hørende Mose, der er beliggende ca. 20 Minutters Gang fra Straffeanstalten. Fangerne forlod Anstalten om Morgen og førtes tilbage om Aftenen.

Ved Fremskaffelse af indenlandsk Brændsel har der saaledes i Sommerens Løb været beskæftiget ca. 85 Fanger fra Horsens og Vridløselille Straffeanstalter. Desuden har 20 Fanger fra førstnævnte Anstalt været beskæftiget med de sædvanlige Kulturarbejder paa den jyske Hede.

De i Aarets Løb opstaaede *Ernæringsvanskeligheder* have naturligvis sat deres Præg paa Bepisningen i Fængslerne. De for disse gældende Kostreglementer have maattet fraviges, og Direktoratet for Fængselsvæsenet har udfærdiget en Række Bestemmelser, der slutte sig til de Rationeringsforskrifter, der give sig Udtryk i Ordningen med Brød-, Sukker-, Smør- og Flæskekort. Fra disse Forskrifter er der ikke foretaget nogen Afgivelse for Fangernes Ved-

kommende bortset fra saadanne Fanger, som afsone Straf af Fængsel paa Vand og Brød — disse faar stadig tildelt det reglementerede Kvantum Rugbrød (1 kg daglig) — men i Anledning af Formindskelsen af den daglige Brødration faar Fangerne et af Grød og Mælk bestaaende Aftensmaal-tid, hvorved der gives Ækvivalent for den af nævnte For-mindskelse følgende Føringelse af den daglige Fangekosts Næringsværdi.

Foruden Ernæringsvanskelighederne have naturligvis ogsaa de andre af Krigen følgende Vanskeligheder præget Administrationen af Fængslerne. Dette gælder saaledes Vanskelighederne ved at fremskaffe de for Fængslernes Arbejdsdrift fornødne Raastoffer og Materialier, den paa-budte Indskrænkning i Lys- og Brændselsforbruget og Tjenestemændenes Indkaldelse til Sikringstjeneste.

I Aarets Løb er der indtraadt *Pladsmangel i samtlige Straffeanstalter for Mænd*. Direktoratet for Fængselsvæsenet saa sig derfor nødsaget til ved Cirkulære af 15. August 1917 at paabyde, at Aflevering til Horsens, Vridsløselille og Nyborg Straffeanstalter af Personer idømte Forbedrings-husarbejde ikke kan finde Sted, forinden der fra vedkom-mende Straffeanstalt er givet Meddelelse om, at paagæl-dende Fange kan modtages. De domfældte, der saaledes maa hensidde i Arresten for at afvente Plads i Straffean-stalten, løslades saa lang Tid forinden Straffetidens Udløb, som svarer til Forlængelsen af Opholdet i Arresten, hvis de under dette ere villige til at udføre det Arbejde, som af Arresthusinspektøren anvises dem, og give Afkald paa Ad-gangen til Ekstraforplejning samt underkaste sig de Ind-skrænkninger med Hensyn til Besøg og Brevveksling, som Arresthusinspektøren maatte foreskrive.

Ved Aarets Udgang hensad der i Arresthusene 38 Per-soner, som afventede Pladsledighed i Straffeanstalterne. For at afhjælpe Pladsmangelen blev der — efter at An-tallet af »Ventende« den 18. Februar 1918 havde naaet Maksimum, nemlig 110 — den følgende Dag i den til Kristianshavns Straffeanstalt (Kvindefængslet) hørende saa-kaldte gamle Cellebygning oprettet en Afdeling for 30 mandlige Forbedringshusfanger*). Der bliver endvidere i

*) Nævnte Cellebygning blev benyttet paa samme Maade i Tiden fra April 1909 til Maj 1913; i Tiden fra Marts 1916 til Januar 1918 har den været overladt Københavns Politi til Hensættelse af mandlige Arre-stanter.

Vridsløselille Straffeanstalt indrettet en Fællesafdeling, som kan rumme 20 Fanger, og som kan lages i Brug i Løbet af denne Maaned. Dernæst vil der ved en Omdannelse af Kirkerummet i Nyborg Straffeanstalts nordre Fængselsbygning blive indvundet 27 Celler; denne Bygningsforandring vil være tilendebragt til Efteraaret. Og i alt Fald til samme Tid vil der endelig i Horsens Straffeanstalt være indrettet 8 nye Natceller.

Det er at haabe, at den store Stigning af Strafarbejdsfangernes Tal vil vise sig at være forbigaaende, og at de nævnte Foranstaltninger — i Forbindelse med den forestaaende Udsendelse af Fanger til Kolonierne paa Heden — helt ville afhjælpe Pladsmangelen i Straffeanstalterne.

Ved et til tredje Behandling af Forslaget til Finanslov for 1918—19 stillet Ændringsforslag er der paa nævnte Finanslov bevilget dels 3.000 Kr. som Honorar til *en Forsorgsmedarbejder ved Nyborg Straffeanstalt*, dels 2.600 Kr. til Dagpenge og Rejseudgifter for ham.

I den til Grund for dette Ændringsforslag liggende Indstilling hedder det:

»Til Udlandets Fængsler for unge Lovovertrædere er der ofte knyttet en Funktionær, der — som Regel ved Siden af en Virksomhed i selve Fængslet — har den Opgave

- 1) gennem Brevveksling og Besøg at sætte sig i Forbindelse med de unge Fangers Hjem og Familie, den Skole, hvori de har gaaet, og deres tidligere Læremester, Principal eller Husbond for at lære de Forhold at kende, hvorunder de paagældende tidligere har levet, og
- 2) paa Grundlag af de derved indhentede Oplysninger og det gennem Opholdet i Fængslet erhvervede Kendskab til Fangen at hjælpe denne til straks ved Løsladelsen at komme ind i ordnede Forhold, samt
- 3) gennem Besøg og paa anden Maade at bevare Forbindelsen med ham, saa længe det anses for paa krævet.

Denne Virksomhed, hvorunder vedkommende Funktionær bistaaes af Fængselselskaber og lignende Institutioner, tillægges man i Udlandet den største Betydning, idet den er egnet til at modvirke de Unges Tilbagefald til Forbrydelse. De private Foreninger, der støtter løsladte Fan-

ger, savner ofte personligt Kendskab til den paagældende, forinden han ved Løsladelsen overgives til deres Forsorg, og de ved Fængslerne ansatte Tjenestemænd, der har et saadant Kendskab, ville ikke i nævneværdigt Omfang have Tid og Lejlighed til at tage sig af denne Forsorgsvirksomhed efter Løsladelsen.

Som bekendt optager Nyborg Straffeanstalt udelukkende unge Forbedringshusfanger, og ved Ordningen af denne Anstalt har man indenfor de af den gældende Straffelovgivning dragne Grænser tilstræbt, at den Behandling, Fangerne undergives, kan blive i Overensstemmelse med den opdragende Behandling, som Fangerne underkastes i de særlige »Ungdomsfængsler«, der findes i flere fremmede Lande. Og Direktoratet for Fængselsvæsenet har lige siden Anstaltens Ibrugtagelse i 1913 næret Ønske om ogsaa i den ovenfor angivne Henseende at følge de udenlandske Anstalters Eksempel, saa meget desto mere som den Virksomhed, der udfoldes af Fængselshjælpen, hvis Støtte vedkommende Funktionær i vid Udstrækning maa benytte, er saa godt organiseret, at den har tjent som Forbillede for Ordningen af lignende Virksomheder i andre Lande. Naar man dog ikke tidligere har stillet noget Forslag om til Anstalten at knytte en saadan Funktionær, (der i Tyskland benævnes »Fürsorgebeamter«), skyldes det, at man ikke hidtil har været i Stand til at pege paa nogen, der kunde anses for egnet til denne Virksomhed, der kræver ganske særlige Kvalifikationer, og hvis Betydning staar og falder med den paagældende Person.

I dette Forhold er der imidlertid nu indtraadt en Forandring. Forstander for Landbrugshøjskolen for Døvstumme ved Nyborg, J. Henriksen, som i de forløbne Aar har virket som Timelærer ved Nyborg Straffeanstalt, har nemlig meddelt Direktoratet for Fængselsvæsenet, at hans Arbejde ved Straffeanstalten ikke længere er foreneligt med hans Virksomhed som Skoleforstander, og staaende overfor Valget mellem at opgive enten sin Stilling som Forstander eller sit Arbejde som Lærer ved Nyborg Straffeanstalt har han udtalt Ønsket om at forlade nævnte Stilling for ved Straffeanstalten at overtage en Virksomhed som den ovenfor skildrede i Forbindelse med Arbejdet som Lærer ved Anstalten. Og da Forstander Henriksen har vist sig i Besiddelse af fremragende Dygtighed som Lærer for de unge Fanger — hvorfor man nodig ser ham

forlade Anstalten — og da man anser ham for at være vel egnet til den omhandlede Virksomhed, maa man anse det for ønskeligt, at han knyttes til Straffeanstalten, saaledes at han ved Siden af Virksomheden som Lærer ved Fangeskolen faar overdraget det ovenfor omtalte Hverv som Forsorgsmedarbejder ved Anstalten.

Ordnningen skulde da nærmere gaa ud paa, at han i Almindelighed gav Undervisning hver Lørdag, Søndag og Mandag, medens han Ugens øvrige Dage var paa Rejse for at aflægge Besøg i Fangernes Hjem og hos de i Plads anbragte løsladte, med Hensyn til hvilken sidste Virksomhed han naturligvis maa tilvejebringe et nøje Samarbejde med det til Anstalten knyttede Fængselselskab, Fængselshjælpen og de andre Institutioner, hvis Bistand er nødvendig. Man anser det dog for rettest, at den nævnte Ordning indtil videre kun indføres forsøgsvis, saaledes at der ikke foreløbig gives Forstander Henriksen nogen fast Ansættelse.

Ordnningens Gennemførelse vil kræve, at der ydes ham et aarligt Honorar af 3000 Kr. — foruden Indtægter ved Timeundervisningen, der kan ansættes til 600 Kr. aarlig — og at der gives ham et Frikort til Statsbanerne; til dette sidste og til Rejsediæter (8 Kr. pr. Dag) antages at ville medgaa ialt 2600 Kr. aarlig.«

Allerede i en Aarrække har der til hver af de tre Straffeanstalter for Mænd været knyttet en Betjentforening omfattende de ved den paagældende Straffeanstalt ansatte Tjenestemænd af de tre laveste Lønningsklasser i Lønningsloven for Straffeanstaltens Personale. Disse lokale Betjentforeninger ere sammensluttede i en Fællesorganisation, »Betjentforeningen for Danmarks Straffeanstalter«.

Efter at denne Forening til Direktoratet for Fængselsvæsenet havde indgivet Andragende om, at der maatte blive indrømmet den *Forhandlingsret* i Lighed med, hvad der er tilstaaet de fire store Civiletaters*) Organisationer, meddelte Direktoratet ved Skrivelse af 14. Juli 1917, at man var sindet med Hensyn til Forhandlinger med bemeldte Forening at ville følge nogle nærmere angivne Regler, der i det væsentlige ere i Overensstemmelse med de Regler, som i saa Henseende følges overfor de nævnte Organisationer.

*) Jernbane-, Post-, Telegraf- og Toldvæsenet.

De i Direktoratets Skrivelse indeholdte Regler gaar ud paa følgende:

§ 1.

Naar der i Direktoratet for Fængselsvæsenet forberedes Lovgivningsændringer vedrørende Pligter eller Rettigheder for Medlemmerne af de under Fællesorganisationen »Betjentforeningen for Danmarks Straffeanstalter« hørende Foreninger, vil Udkast dertil blive tilstillet denne til Drøftelse.

Samme Regel vil blive fulgt, naar der i Direktoratet forberedes Regulativer eller Instrukser af mere almindelig Karakter, som vil medføre Forandringer i de for Medlemmerne fastsatte Lønningsregler, den for dem gældende Arbejdstid, deres personlige, retslige Stilling i Etaten og lignende ikke-tekniske Forhold, hvad enten den paagældende Bestemmelse omfatter alle de i Fællesorganisationen staaende Medlemmer eller en eller flere Grupper af disse, men ikke naar den gælder Enkeltmand.

Fællesorganisationens Bestyrelse maa besvare saadan Henvendelse snarest muligt og senest inden 2 Maaneder; om fornødent kan Svaret kræves indenfor en kortere, paa Forhaand angivet Frist. Naar Direktoratet skønner det fornødent, eller naar Fællesorganisationens Bestyrelse fremsætter Ønske derom, kan Direktoratet bestemme, at der mellem samme og Fællesorganisationen skal finde mundtlig Forhandling Sted.

§ 2.

Fællesorganisationen kan henvende sig direkte til Direktoratet i ethvert Spørgsmaal, der omfattes af dens i Post 1 i de for samme nu gældende Love angivne Formaal*), forsaavidt Spørgsmaalet vedrører alle Medlemmerne eller en Flerhed af Medlemmer, der ikke alle ere ansatte ved samme Straffeanstalt.

Forsaavidt angaar Spørgsmaal af den angivne Art, der kun vedrøre de ved en enkelt Straffeanstalt ansatte Medlemmer eller Enkeltmand, kan der først rettes Henvendelse til Direktoratet, efter at Spørgsmaalet gennem vedkommende stedlige Betjentforening eller af den paagældende Enkeltmand har været forelagt den paagældende Straffeanstalts Inspektion.

Om Spørgsmaal vedrørende Enkeltmands Udnævnelse eller Afskedigelse kan der ikke af Fællesorganisationen eller de stedlige Betjentforeninger rettes Henvendelse til Direktoratet lige saa lidt som til Straffeanstaltnes Inspektioner.

Skriftlige Henvendelser ville, naar Ønske derom udtales, blive besvarede skriftligt og snarest muligt. Mundtlig Forhandling kan finde Sted i de i Slutningen af § 1 nævnte Tilfælde.

§ 3.

Skal mundtlig Forhandling finde Sted mellem Direktoratet og Fællesorganisationen, repræsenteres sidstnævnte af Bestyrelsen eller enkelte af dennes Medlemmer. Direktøren for Fængselsvæsenet bestemmer, hvorvidt Straffeanstaltnes Inspektioner

*) Formaalet er: »at søge Lønnings-, Arbejds- og Pensionsvilkaarene for de under Organisationens hørende Medlemmer forbedret, naar saadant findes fornødent.«

skulle være repræsenterede under Forhandlingen, ligesom han til denne kan tilkalde udenfor Fællesorganisationens Bestyrelse staaende Tjenestemænd under Fængselsvæsenet. Direktøren eller den, der under Forhandlingen repræsenterer ham, fører Forsædet. Hvis Ønske derom fremsættes, føres der over Forhandlingen en Protokol, der ved Mødets Slutning oplæses og derefter underskrives af Deltagerne i Forhandlingen. Direktoratets mulige Indvendinger mod Fællesorganisationens Ønsker ville blive denne meddelt enten under Mødet eller snarest muligt derefter, og der vil, om det ønskes, blive givet den Adgang til at besvare dem. Hvis Sagen forelægges for Justitsministeren, er dennes Bestemmelse afgørende.

§ 4.

Fællesorganisationens Formening om, at en Instruks eller et Regulativ ikke burde have været udstedt uden Forhandling med Organisationen, eller om, at Forhandlingerne ikke er ført eller afsluttet paa rette Maade i Henhold til nærværende Regler, befrier ikke Paagældende for Bestemmelsens Efterlevelse. Men hvis Sagen forelægges for Ministeren, og denne giver Organisationens Medhold, vil Regulativet eller Instruksen, saafremt Ministeren skønner, at dette er hensigtsmæssigt, blive suspenderet, indtil Forhandling har fundet Sted i Overensstemmelse med nærværende Regler.

Henvendelser om Ændring i trufne Afgørelser forandrer ikke i nogen Henseende paagældendes Pligt til en given Bestemmelses Efterlevelse indtil videre.

§ 5.

Den almindelige Ret, som enhver Forening af Fængselstjenestemænd eller Enkeltmand under Fængselsvæsenet har til at henvende sig til Direktoratet for Fængselsvæsenet eller paagældende Straffeanstalts Inspektion, berøres ikke af disse Regler.

§ 6.

De ovennævnte Reglers Gyldighed er knyttet til følgende Betingelser:

a. At Lovene for de under Fællesorganisationen hørende Foreninger kun hjemler det ved Straffeanstalterne ansatte eller i fast Arbejde eller paa Prøve antagne Personale Adgang til Optagelse i Foreningerne.

b. At de nævnte Love ikke udelukker nogen af de af Lønningsslov af 27. Maj 1908 for Straffeanstalternes Personale 4de—6te Lønningsklasse omfattede Funktionærer fra Optagelse i Foreningerne.

c. At de for Fællesorganisationen nu gældende Love, der traadte i Kraft den 1. Januar 1914, ikke uden Samtykke af Direktoratet for Fængselsvæsenet forandres, forsaavidt angaar Bestemmelserne om Organisationens Formaal og Medlemmer (Lovenes §§ 1 og 2).

d. At Fællesorganisationen hvert Aars 1. August til Direktoratet for Fængselsvæsenet indsender Meddelelse om Medlemstallet i de enkelte under den hørende Foreninger og om Sammensætningen af Bestyrelserne for disse og Fællesorganisationen.

e. At Fællesorganisationen til enhver Tid holder Direktoratet for Fængselsvæsenet underrettet om Forandringer i Sammensætningen af Bestyrelserne for og i Lovene for Fællesorganisationen og de derunder hørende Foreninger. Saadan Underretning vil være at give inden en Maaned efter den skete Forandring.

§ 7.

Hvis der ved Siden af den allerede bestaaende Fællesorganisation maatte blive stiftet en ny Straffeanstaltens Personale eller en Del af samme omfattende Fællesorganisation, bestemmer Justitsministeren, hvorvidt nærværende Regler ville være at anvende overfor den nye Organisation, og om de i bekræftende Fald skulle vedblive at gælde overfor den ældre Fællesorganisation.

Først i det forløbne Aar er der ved Kristianshavns Straffeanstalt (Kvindefængslet) blevet stiftet en Forening, »Kristianshavns Straffeanstalts Funktionærforening«, der omfatter det kvindelige Opsynspersonale og Anstaltens andre Funktionærer af de tre laveste Lønningsklasser. Ogsaa denne Forening er bleven optaget i »Betjentforeningen for Danmarks Straffeanstalter«.

Endelig er der i Aarets Lob stiftet en Forening — »Foreningen for Tjenestemænd i de 3 første Lønningsklasser ved Straffeanstalterne« — der bestaar af Anstaltens Inspektører, Præster, Viceinspektører, Bogholdere, Kassere, Lærere, Fuldmægtige, Assistenten, Overbetjente og Mestre. Foreningen har søgt om og faaet tilstaaet den samme Forhandlingsret som »Betjentforeningen«.

Den ved Omtalen af *de københavnske Arresthuse* i Tidsskriftets 3. Aargang (Side 153 ff.) nævnte Udvidelse af Københavns Vestre Fængsel, der forventedes tilendebragt i Oktober 1915, er først — og endda kun forsaavidt angaar Bygningen for mandlige Fanger — bleven afsluttet i Begyndelsen af Januar 1918. Da overførtes til Vestre Fængsel dels de mandlige Fanger, der hensad i Arresthuset paa Kristianshavn, dels de mandlige Fanger, som var anbragte i den til Kristianshavns Straffeanstalt hørende saakaldte gamle Cellebygning, som Direktoratet for Fængselsvæsenet i Marts 1916 indtil videre overlod Københavns Politi til Anbringelse af mandlige Arrestanter*). De i Arresthuset paa Kristianshavn hensiddende kvindelige Fanger ville i en nær Fremtid blive overførte til det nye Kvindefængsel

*) Se Tidsskriftets 5. Aargang, Side 175.

ved Vestre Fængsel, og Arresthuset paa Kristianshavn vil da kunne nedlægges.

For at skaffe Inspektøren for Københavns Arresthuse en tiltrængt Bistand har Københavns Kommunalbestyrelse vedtaget Oprettelsen af et Embede som Viceinspektør ved nævnte Fængsler. Det besættes af Justitsministeriet (Direktoratet for Fængselsvæsenet) og vil blive besat i den nærmeste Fremtid.

Ifølge Straffelovstillæget af 1. April 1911 § 11 kan der i Reglementer for *Tvangsarbejdsanstalter* optages Bestemmelse om, at der for grovere Uordener kan ikendes mandlige Fanger, der ere dømte for Vold, og overfor hvilke andre Disciplinærstraffe har vist sig uvirksomme, *legemlig Revselse* efter de i Arrestreglementet af 7. Maj 1846 givne Regler*). forsaavidt det ved Lægeerklæring er godtgjort, at de kunne taale saadan Revselse.

Bestemmelse om Anvendelse af legemlig Revselse som Disciplinærstraf er kun optaget i Reglementet for 5 af Landets 16 Tvangsarbejdsanstalter, og i ingen af disse 5 Anstalter er saadan Revselse anvendt i Tiden indtil den 31. Marts 1917. I de 11 andre Tvangsarbejdsanstalter har legemlig Revselse ikke kunnet anvendes, og den er naturligvis derfor heller ikke bleven anvendt**).

Marts 1918.

Thorkil Fussing.

*) a: Revselse med 3 til 15 Rottingslag.

***) Om Anvendelsen af Bestemmelsen i Straffelovstillæget af 1. April 1905 § 11, 5. Stk., se Dansk Kriminalistforenings Aarbøger VII Side 10 og VIII Side 3.